
 

 

	
	

DIPARTIMENTO	DI	BENI	CULTURALI	
	

	
	
Oggetto:	Bando	per	il	conferimento	di	incarichi	di	insegnamento	mediante	affidamenti	e	mediante	contratti	di	
diritto	privato	nei	settori	scientifico	disciplinari	ICAR/18,L-ANT/*	e	L-ART/*	dei	corsi	di	studio	dei	Dipartimenti	
di	 Beni	 Culturali,	 Storia	 Società	 e	 Studi	 sull’Uomo	 e	 Scienze	 dell’Economia	 –	 primo	 semestre	 a.a.	 2021/22.	
Approvazione	atti,	nomina	vincitori	e	affidamento	incarichi	
	

IL	DIRETTORE	
	

VISTA	 la	Legge	240/2010	recante	norme	in	materia	di	organizzazione	delle	Università,	di	personale	
accademico	 e	 reclutamento,	 nonché	 delega	 al	 Governo	 per	 incentivare	 la	 qualità	 e	
l’efficienza	del	sistema	universitario	e	successive	modificazioni	ed	integrazioni;	

VISTA	
	

la	 Legge	 del	 6	 novembre	 2012	 n.	 190	 recante	 “Disposizioni	 per	 la	 prevenzione	 e	 la	
repressione	 della	 corruzione	 e	 dell’illegalità	 nella	 pubblica	 amministrazione”	 e	 successive	
modificazioni	e	integrazioni;	

VISTO	 il	 D.Lgs.	 14	marzo	 2013,	 n.	 33,	 recante	 “Disposizioni	 in	materia	 di	 riordino	 della	 disciplina	
riguardante	gli	obblighi	di	pubblicità,	trasparenza	e	diffusione	di	 informazioni	da	parte	delle	
pubbliche	amministrazioni”;	

VISTO	 il	 D.Lgs.	 8	 aprile	 2013,	 n.	 39,	 recante	 “Disposizioni	 in	 materia	 di	 inconferibilità	 e	
incompatibilità	 di	 incarichi	 presso	 le	 pubbliche	 amministrazioni	 e	 presso	 gli	 enti	 privati	 in	
controllo	pubblico,	a	norma	dell’articolo	1,	commi	49	e	50,	della	legge	6	novembre	2012,	n.	
190”;	

VISTO	 il	 D.P.R.	 del	 16	 aprile	 2013,	 n.	 62,	 concernente	 il	 “Regolamento	 recante	 codice	 di	
comportamento	dei	dipendenti	pubblici,	 a	norma	dell’articolo	54	del	decreto	 legislativo	30	
marzo	2001,	n.	165”;	

VISTO	 il	 Codice	 di	 Comportamento	 dell’Università	 del	 Salento,	 emanato	 con	 D.R.	 n.	 81	 del	
31.01.2014;	

VISTO	 il	D.R.	 n.	 998	del	 02/10/2014	di	 delega	 ai	Direttori	 di	Dipartimento	per	 l’affidamento	delle	
attività	di	insegnamento	di	cui	agli	artt.	6	e	23	della	Legge	30/12/2010,	n.	240;	

VISTE	 le	 note	prot.	 n.	 87262	del	 23/10/2014	e	prot.	 n.	 89489	del	 31/10/2014	del	Direttore	della	
Ripartizione	 Risorse	 Umane,	 recanti	 indicazioni	 operative	 sulle	 modalità	 di	 gestione	 dei	
procedimenti	delegati	ai	Dipartimenti	di	cui	al	D.R.	n.	998	del	02/10/2014;	

VISTO	 il	 D.Lgs	 25	maggio	 2016,	 n.	 97	 “Revisione	e	 semplificazione	delle	 disposizioni	 in	materia	 di	
prevenzione	 della	 corruzione,	 pubblicità	 e	 trasparenza,	 correttivo	 della	 legge	 6	 novembre	
2012,	n.	190	e	del	decreto	legislativo	14	marzo	2013,	n.	33,	ai	sensi	dell’articolo	7	della	legge	
7	agosto	2015,	n.	124,	in	materia	di	riorganizzazione	delle	amministrazioni	pubbliche”;	

VISTO	 lo	Statuto	dell’Università	del	Salento	emanato	con	D.R.	597	del	07/11/2017	e	pubblicato	sulla	
Gazzetta	Ufficiale	n.	275	del	24/11/2017	Serie	Speciale;	

VISTO	 il	Codice	etico	dell’Università	del	Salento;	
VISTO	 il	“Regolamento	per	 la	determinazione	degli	obblighi	didattici	di	professori	e	ricercatori	e	 la	

copertura	degli	insegnamenti”,	emanato	con	D.R.	n.	42	del	24/01/2018;	
VISTO	 il	“Regolamento	Didattico	d’Ateneo”	emanato	con	D.R.	n.	855	del	20/12/2018;	
VISTO	 il	Piano	Integrato	della	Performance,	della	Prevenzione	della	Corruzione	e	della	Trasparenza	

2021-2023	 dell’Università	 del	 Salento	 approvato	 con	 Delibera	 del	 Consiglio	 di	
Amministrazione	n.	2	del	28/01/2021;	

CONSIDERATO	 che	 il	 Dipartimento	 di	 Dipartimento	 di	 Beni	 Culturali	 è	 responsabile	 della	 copertura	 delle	
attività	didattiche	relative	ai	settori	scientifico-disciplinari	L-ANT/*,	L-ART/*	e	ICAR/18;	

VISTO	 il	D.D.	n.	131	del	02/08/2021	con	 il	quale	 il	Dipartimento	di	Beni	Culturali,	ha	approvato	 il	
bando	 per	 il	 conferimento	 degli	 incarichi	 degli	 insegnamenti	 vacanti	 da	 ricoprire	 per	
affidamento	o	 con	 contratto	di	 diritto	privato,	 a	 titolo	 retribuito	o	 gratuito,	 a	 norma	della	
Legge	 n.	 240/2010	 e	 successive	modificazioni,	 nell’ambito	 della	 programmazione	 didattica	

P
rot. n. 0149412 del 27/09/2021 - R

ep. n. 155/2021 D
ecreti D

irettore D
ipartim

ento beni culturali - U
O

R
: D

ip. beni culturali - S
ettore didattica - C

lassif. V
II/1 F

irm
ato da: C

asciaro R
affaele



	
	

 

	
	

DIPARTIMENTO	DI	BENI	CULTURALI	
	

	
Bando	per	 il	 conferimento	di	 incarichi	 di	 insegnamento	mediante	 affidamenti	 e	mediante	 contratti	 di	 diritto	
privato	nei	settori	scientifico	disciplinari	ICAR/18,L-ANT/*	e	L-ART/*	dei	corsi	di	studio	dei	Dipartimenti	di	Beni	
Culturali,	 Storia	 Società	 e	 Studi	 sull’Uomo	 e	 Scienze	 dell’Economia	 –	 primo	 semestre	 a.a.	 2021/22.	
Approvazione	atti,	nomina	vincitori	e	affidamento	incarichi	
 

 2 

dell’a.a.	 2021/2022,	 I	 semestre,	 presso	 i	 Corsi	 di	 Studio	 dei	 Dipartimenti	 di	 Beni	 Culturali,	
Storia	Società	e	Studi	sull’Uomo	e	Scienze	dell’Economia;	

VISTO	 il	D.D.	n.	 143	del	30/08/2021	 con	 il	 quale	 il	Dipartimento	di	Beni	Culturali	 ha	 rettificato	 la	
data	di	 scadenza	per	 la	presentazione	delle	domande,	 fissata	al	23	agosto	2021	dal	Bando	
per	il	conferimento	di	incarichi	di	insegnamento	mediante	affidamenti	e	mediante	contratti	
di	 diritto	 privato	 nei	 settori	 scientifico	 disciplinari	 ICAR/18,L-ANT/*	 e	 L-ART/*	 dei	 corsi	 di	
studio	 dei	 Dipartimenti	 di	 Beni	 Culturali,	 Storia	 Società	 e	 Studi	 sull’Uomo	 e	 Scienze	
dell’Economia	 –	 primo	 semestre	 a.a.	 2021/22,	 approvato	 con	D.D.	 n.	 131	 del	 02/08/2021,	
posticipando	la	stessa	al	3	settembre	2021;	

CONSIDERATO	 che	alla	data	di	scadenza	del	Bando	approvato	con	D.D.	n.	131	del	02/08/2021,	fissata	al	3	
settembre	 2021	 con	 D.D.	 n.	 143	 del	 30/08/2021,	 non	 sono	 pervenute	 candidature	 per	 il	
seguente	insegnamento:	
	

Corso	di	studio	 Insegnamento	 SSD	 CFU	 Ore	 Anno	
MANAGER	DEL	TURISMO		
Dip.	Scienze	dell’Economia	

ORGANIZZAZIONE	DELLE	PRODUZIONI	MUSEALI	 L-ART/04	 8	 64	 1	

	

	 	
VISTO	 il	D.D.	n.	147	del	10/09/2021	con	 il	quale	 il	Dipartimento	di	Beni	Culturali,	ha	approvato	 il	

bando	 per	 il	 conferimento	 dell’incarico	 dell’insegnamento	 ORGANIZZAZIONE	 DELLE	
PRODUZIONI	 MUSEALI	 nel	 SSD	 L-ART/04	 da	 ricoprire	 per	 affidamento	 o	 con	 contratto	 di	
diritto	 privato,	 a	 titolo	 retribuito,	 a	 norma	 della	 Legge	 n.	 240/2010	 e	 successive	
modificazioni,	 nell’ambito	 della	 programmazione	 didattica	 dell’a.a.	 2021/2022,	 I	 semestre,	
presso	il	Corso	di	Laurea	in	Manager	del	Turismo	del	Dipartimento	di	Scienze	dell’Economia;	

VISTO		 il	D.D.	 n.	 151	del	 16/09/2021	 con	 il	 quale	 il	Dipartimento	di	Beni	Culturali	 ha	nominato	 le	
Commissioni	per	la	valutazione	delle	candidature	pervenute	alla	data	di	scadenza	del	Bando	
approvato	con	D.D.	n.	131	del	02/08/2021;	

VISTO	 il	 D.D.	 n.	 153	 del	 23/09/2021	 con	 il	 quale	 il	 Dipartimento	 di	 Beni	 Culturali	 ha	 affidato	 la	
valutazione	della	candidatura	pervenuta	alla	data	di	scadenza	del	Bando	approvato	con	D.D.	
n.	 147	 del	 10/09/2021	 per	 l’insegnamento	ORGANIZZAZIONE	DELLE	 PRODUZIONI	MUSEALI	
(L-ART/04)	 del	 Corso	 di	 Laurea	 in	 Manager	 del	 Turismo	 del	 Dipartimento	 di	 Scienze	
dell’Economia	-	primo	semestre	a.a.	2021/22	alla	Commissione	nominata	nell’art.	2	del	D.D.	
n.	151	del	16/09/2021;		

VISTI	 gli	atti	trasmessi	dalle	Commissioni	nominate	con	i	D.D.	n.	151	del	16/09/2021	e	D.D.	n.	153	
del	23/09/2021;		

ACCERTATA	 la	regolarità	formale	degli	atti	concorsuali;		
	

DECRETA	
	

ART.	1	 APPROVARE	gli	atti	della	selezione	pubblica	mediante	valutazione	comparativa	avviata	con	
i	D.D.	n.	131	del	02/08/2021	e	D.D.	n.	147	del	10/09/2021,	finalizzata	al	conferimento	degli	
incarichi	di	insegnamento	mediante	affidamenti	e	mediante	contratti	di	diritto	privato	nei	
settori	 scientifico	 disciplinari	 ICAR/18,	 L-ANT/*	 e	 L-ART/*	 dei	 corsi	 di	 studio	 dei	
Dipartimenti	di	Beni	Culturali,	Storia	Società	e	Studi	sull’Uomo	e	Scienze	dell’Economia	–	
primo	semestre	a.a.	2021/22.	

ART.	2	 CONFERIRE	 gli	 incarichi	 per	 gli	 insegnamenti	 vacanti	 presso	 i	 Corsi	 di	 Studio	 del	
Dipartimento	di	Beni	Culturali	 -	a.a.	2021/22,	primo	semestre	ai	vincitori	della	selezione	



	
	

 

	
	

DIPARTIMENTO	DI	BENI	CULTURALI	
	

	
Bando	per	 il	 conferimento	di	 incarichi	 di	 insegnamento	mediante	 affidamenti	 e	mediante	 contratti	 di	 diritto	
privato	nei	settori	scientifico	disciplinari	ICAR/18,L-ANT/*	e	L-ART/*	dei	corsi	di	studio	dei	Dipartimenti	di	Beni	
Culturali,	 Storia	 Società	 e	 Studi	 sull’Uomo	 e	 Scienze	 dell’Economia	 –	 primo	 semestre	 a.a.	 2021/22.	
Approvazione	atti,	nomina	vincitori	e	affidamento	incarichi	
 

 3 

pubblica	in	oggetto,	come	di	riportato	in	tabella:	
	 	

Corso	di	studio	 Insegnamento	 SSD	 CFU	 Ore	 Anno	 Compenso	oltre	
oneri		

(€	25,00/ora)	

VINCITORE	

BENI	CULTURALI	 STORIA	DELL’ARCHITETTURA	 ICAR/18	 9	 54	 2	 Gratuito	 CAZZATO	Vincenzo	
STORIA	DELLE	TECNICHE	ARTISTICHE	 L-ART/04	 9	 54	 2	 €	1.350,00	 DE	SANTIS	Mariachiara	

DAMS	
	

LABORATORIO	DI	MUSICHE	PER	FILM	 L-ART/07	 3	 30	 2	 Gratuito	 RAMPINO	Gabriele		
LABORATORIO	DI	POST-PRODUZIONE	AUDIOVISIVO	 L-ART/07	 3	 30	 2	 Gratuito	 D’ARPE	Vincenzo	
STORIA	DEL	CINEMA	 L-ART/06	 9	 54	 2	 €	1.350,00	 TOSINI	Paolo	
LABORATORIO	DI	PROGETTAZIONE	E	
ORGANIZZAZIONE	CULTURALE	

	 3	 30	 1	 €	750,00	 FABRIZIO	Fabio	
	

	

	 	
ART.	3	 CONFERIRE	 gli	 incarichi	 per	 gli	 insegnamenti	 vacanti	 presso	 i	 Corsi	 di	 Studio	 del	

Dipartimento	 di	 Storia,	 Società	 e	 Studi	 sull’Uomo	 -	 a.a.	 2021/22,	 primo	 semestre	 ai	
vincitori	della	selezione	pubblica	in	oggetto,	come	di	riportato	in	tabella:	

	 	
Corso	di	studio	 Insegnamento	 SSD	 CFU	 Ore	 Anno	 Compenso	oltre	

oneri		
(€	25,00/ora)	

VINCITORE	

SCIENZE	DELLA	
FORMAZIONE	PRIMARIA	
LM-85BIS	

STORIA	DELLA	MUSICA	ED	ETNOMUSICOLOGIA	 L-ART/07	 8	 48	 5	 €	1.200,00	 RAGANATO	Emanuele	

	

	 	
ART.	4	 CONFERIRE	 gli	 incarichi	 per	 gli	 insegnamenti	 vacanti	 presso	 i	 Corsi	 di	 Studio	 del	

Dipartimento	 di	 Scienze	 dell’Economia	 -	 a.a.	 2021/22,	 primo	 semestre	 ai	 vincitori	 della	
selezione	pubblica	in	oggetto,	come	di	riportato	in	tabella:	

	 	
Corso	di	studio	 Insegnamento	 SSD	 CFU	 Ore	 Anno	 Compenso	oltre	

oneri		
(€	25,00/ora)	

VINCITORE	

MANAGER	DEL	
TURISMO		

ORGANIZZAZIONE	DELLE	PRODUZIONI	MUSEALI	 L-ART/04	 8	 64	 1	 1600,00	€	 CARACCIOLO	Daniela	

	

	
Il	presente	Decreto	sarà	portato	in	ratifica	nella	prossima	seduta	del	Consiglio	di	Dipartimento.	
	
	 	 Lecce,		 	 	 	 	 	 							Il	Direttore	del	Dipartimento	
	 	 	 	 	 	 	 																										(Prof.	Raffaele	Casciaro)	


		2021-09-27T09:14:36+0200
	IT
	Raffaele Casciaro




